PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Em 27 de janeiro de 2021.

Memorando Circular nº 13/2021 - Gabinete

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Levantamento sorológico com os educandos na Rede Municipal de Guarulhos

- EJA

Considerando a realização de testes sorológicos, por amostragem, junto aos

educandos de Ensino Fundamental e

Considerando os educandos matriculados em nossa EJA e a importância da

obtenção de dados também para este público alvo, para fins de monitoramento e subsídio

de políticas públicas de prevenção e controle da pandemia da COVID-19, faremos a

testagem de acordo com o cronograma aa seguir:

Data: 29/01/2021

Local: Adamastor

Endereço: Av. Monteiro Lobato, 734 - Macedo, Guarulhos - SP

Horário Escola
Quantidade de

educandos

8h Amadeu Pereira Lima - EPG  8

8h Amélia Duarte da Silva - EPG  30

8h Anísio Teixeira – EPG 11

8h Antônio Gonçalves Dias – EPG 13

8h Celso Furtado – EPG 37

8h Crispiniano Soares – EPG 20

8h Da Emília – EPG 17

9h D'Almeida Barbosa - EPG  15

9h Darcy Ribeiro – EPG 25

9h Deucélia Adegas Pera, Professora – EPG 30

9h Dorcelina de Oliveira Folador – EPG 26

9h Dorival Caymmi – EPG 23

9h Euclides da Cunha – EPG 33

PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

10h Gabriel José Antonio, Capitão – EPG 16

10h Glorinha Pimentel – EPG 15

10h Graciliano Ramos - EPG  13

10h Hamilton Félix de Souza – EPG 20

10h Ione Gonçalves de Oliveira de Conti, Professora – EPG 18

10h Jeanete Beauchamp, Professora - EPG 33

10h Jorge Amado – EPG 32

10h José Maurício de Oliveira, Doutor - EPG  15

11h Manoel Bomfim – EPG 31

11h Mario Lago – EPG 25

11h Mário Quintana – EPG 23

11h Sebastião Luiz da Fonseca, Pastor - EPG 20

11h Silvia de Cassia Matias, Professora - EPG  35

11h Sítio do Pica Pau Amarelo – EPG 20

11h Tom Jobim – EPG 24

11h Selma Colalillo Marques – EPG 4

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

● Trazer documento com foto (o exame não será realizado sem documento);

● Chegar com dez minutos de antecedência e respeitar o horário indicado;

● Não é necessário fazer jejum;

● O teste somente será aplicado para educandos matriculados nas Escolas da

Prefeitura de Guarulhos e

● Não comparecer para realização do exame caso esteja com sintomas de gripe ou

de COVID-19.

Reiteramos que os resultados dos testes não serão entregues na data da coleta

objetivando evitar aglomeração, ou seja, todos os resultados serão enviados para a

Secretaria de Educação para levantamento de dados e mapeamento da evolução da

pandemia. Após este levantamento, os resultados dos educandos devidamente

matriculados serão enviados por e-mail, para cada unidade escolar, para ciência.  Caso

algum resultado indique a presença de reagente IGM, a comunicação será imediata para

atendimento junto à UBS mais próxima da residência do educando.

Atenciosamente,

Fábia Costa

Subsecretária de Educação